De ecclesiastica hierarchia

Bincipit tractat^s sancti Bonaventure do
ctoris seraphici de ecclesiastica hierarchia.

Prima pars

Huiusmodi virtus et diuinitas. A ma
gnitudine enim sp̄ei et creature cognoscibilis
poterat creator horum videri. Sapi. xiiij. c. Ec
quo apparet manifeste quod humanus intellectus
ad inuisibiliū et intellectualiū preemplatiōnēs
ascendere non poterit nisi per visibiliū et sensi
biliū consideratiōnēs dirigatur. Impossibile nam
quod est (ut dicit Dionysius in hierarchia anglica. ca. i.)
alit nobis lucere diuinū radiū nisi varietate
sacrorum velaminū anagogice circūuelatū. iō
theologia poetica sacris informatiōibus r̄sa ē
rit et res visibiliū sicut studiū allegorice lo
cūtiōes et mystici intellectus trāssumptōnes
formantur et sic sensibiliū et visibiliū sp̄ualib⁹
et inuisibiliū coaptentur. Huius rei ḡra p̄sens
opusculū et si laboriosum. mihi tamen et alijs p
uulis in Christo lac perētib⁹ ut spero non in fructu
osum. offero ad edificatiōnēs domini dñi qui est
sublimis gl̄iosus in secula seculorum. In quo
agit de proprietatiōbus res naturaliū quod sunt qui
care meā nūc tropologice. nō allegorice. nec
non erunt quāq; anagogice rebus sp̄ualib⁹ cōpauiri.
iūniorib⁹ relinquēs materiā exercitiū. sensi
bilia insensibiliū et carnalia sp̄ualib⁹ coaptā
di. et cū res naturaliū proprietates ipsarum sequā
tur subas sunt ipsarum distinctiōes subarum et or
dinē erit distinctio et ordo proprietatum. quod in
alio opusculo per se positas et distinctas po
teris per ordinē repire.

Domo igitur spirituali subiectu et potē
tia a materia separata est agēdū. cuius p
roprietas et differentias in p̄cedenti
opusculo traditas poteris diligētū intueri. s̄z
quātū ad p̄nū spectat negotiū. est notādū quod
inī p̄ncipale et propriā significatiōnē angelus me
taphorice ad significādū diuersa in sacra scri
ptura est trāssumptus. quod ut beatus ait Gregorius.
noīs angelū nūc Christus. nūc inī. nūc ḡra seu p
tus figuratus nūcupatur. Christus igitur rōne assum
ptus humanitas dicitur angelus p̄ missionē. Ange
lus enim mittit et mittit. sic Christus a p̄re in mundū
missus est. Isa. vij. Quā mīta et quod ibit nobis
Darth. xv. Non sum missus nisi ad oues do
mus israel. Et in Joh. xij. Non orifico eum quod

me misit. Eros. xxvij. a. Mīta vobis ange
lum p̄cursorē ut eiusā amorem r̄c. Et eo q̄
iū. Ecce ego mitto angelū meū q̄ p̄cedat te
et custodiat te in via et introducat in terrā r̄c.
Vñ Christus sic missus more angelī alios misit.
Darth. i. Ecce ego mitto vos sicut oues.
et Luç. x. Rogate dñm messis ut mittat ope
rarios r̄c. Iō. ii. Judic. vi. dicit angelus dñi
ad gedeonē. Vade et leito p̄ misero te et libe
rabis israel. et in Hieron. Ad omnia quecum
que mittā te ibis r̄c. Secūdo ppter illumina
tionē. Angelus em̄ illuminat et illumina sic
Christus diuinitas lumine repletus ad illuminan
dū sedētes in tenebris et r̄mbra mortis mu
ndo est dat. Joh. i. Lux in tenebris lucet r̄c
Isa. xlii. Dedi te in luce gentium ut sis sal r̄c
Apoc. xviii. a. Vidi angelū alius descendētē
de celo habente potestatē magnā et terra il
lumiata est a gloria eius r̄c. Et in Actib⁹ xij. b.
angelus dñi astutus et lumen resulstis in habitacu
lo carceris. Nam vbi Christus est. tenebra esse nō p̄t
Tertio ppter purgationē. quod angelus pur
gat et purgas. et Christus in matris utero dñi a
tute ab omni inuidicia formitis est purgans
et acutus potētia ab omni corruptōe vici liber
atus. et fide corde credētū purificat et ad roti
us inuidicie puritatē nos informat. In cuius
rei figura dicitur Judic. vi. dicit angelus ad ma
nue. Abstineat puer ab omni immundo. vīnu
et sicerā r̄c. Isa. vij. Volamit vīnū ad me ex sera
phin et dixit. Ecce tereti labia tua. et confere
iniquitas tua et mūdabit p̄cūm tuū. Quar
to ppter pfectiōnē. quod angelus perficit et perficit. et
Christus nō solū est purgatus a malo. immo perfectus
est in omni bono. et est causa totius pfectiōnis.
Luc. vij. e. Perfeci omnis erit si fuerit sic ma
gister ei. Vñ in signū sume pfectiōis omnia
terrena fugere docuit. In cuius rei figura di
cite angelus ad Jacob Gen. xxxi. Surge ergo
dere de terra hac reuertens in terrā nativitatis
tue r̄c. h. angelus est Christus quod moneret de ter
renis fugiam. et ad terrā viuentū igredi se
stinet. Quinto ppter mediatiōnē. Nam ange
lus inter deum et homines est mediator. et hoc gruit Christus
quod est mediator dei et hominum. mūdū. s. deo recō
ciliās et ad prius amicitiā nos reducēs. pro
nobis continuiter cedes. i. Joh. i. Aduocatum
habemus apud p̄rem Christum Ihesum qui interpellat
pro nobis. Job. xxiij. Si fuerit p̄ eo angelus lo
quens. miserebitur ei et dicet. libera animam eius ne
descendet in corruptiōnē. Sexto ppter mysti
ca refectiōnē. Nam angelus diuinus alimento reple

tus nos reficit et Christus prius cōplēdo volūtate reficit. **Joh. iii.** De cibis est ut faciat voluntate eius et cibis. Et sic reficit et spiritualitatem et sacramentaliter nos reficeret non desistit. **Sapie. xvij.** Angelorum scilicet nutriviisti propter tuum patrem partem de celo p̄stitisti. **Re. xix.** certius eum angelus et dixit surge et comedere. **Septimo.** propter inferiorum regimē suum gubernatorem. Angelorum enim regimē habet inferiora deputat. ut in Eccl. xvij. In unaquacumque genere propositum rectores et ab angelo magni psalij. i. Christus que ne quoniam electorum metes in sua custodia suscipit et tutela. **Joh. xvij. d.** Quos dedidisti mihi ego custodiui et nemo ex eis periret nisi filius peccatorum. **Eccl. v.** Ne dicas coram angelis non est puidetia et cibis. **Xpo. xiiij.** Tollens se angelum domini qui procedebat castra filiorum israel. abiit post illos et quod Christus qui omnes precessit doctrinā et cibis sequitur custodie beneficio. **Psalm.** Immitit angelus domini et cibis. **Ber. ii.** O quanto desiderat cibas angelici cuiusque sue ruinā restauratio et solliciti ut veniat lapides vivi quemodo discurrunt medie inter nos et deum gemit non stros portantes non designant nobis fieri socii. quod probat sunt ministri. Expectat nos creatura illa multitudine. ve tibi quanto es qui redire iā desideras ad lumen reverti ad vomitum. In quanto diversorio angelo tuo reverentia age ne audeas illo prout quod me videre non auderes.

Hocne angelus iustus intelligit. et precepit vir spiritualis et religiosus et oīs litterarū seu plater angelū copiam. sic **Johes baptista.** propter predicationis excellentiam spiritualis vite eminentiam angelum a domino occupat. **Matt. xi.** H est de quo scriptus est. Ecce ego mittio angelum meum. et cibis. **Joh. in Apoc.** rectores septem ecclesiarum angelos vocat. **Apoc. i.** et ii. et iii. et iv. **Eccl. vij.** d. Spectaculū facti sumus mundo et angelis rationibus. Et vi. a. Unus nescit quod angelos iudicabim. **Eccl. vi. b.** Dulcier habeat velam suam caput suum propter anglorum. **Cōparat** autem virtutem angelorum propter septem. Primo propter mundum dictam cordis et puritatē querlatiōis. Haec angelus ab omnī corporeitate et soliditate carnēa est separata. **Spūs enim carnē et ossa non habet.** Sic vir iustus nihil habet in se admixtiōis carnalē delectatiōis. immo sicut adeps ab omni carne separat. **Eccl. xvij. ps.** Qui facit angelos suos spiritus et cibis. Ideo legit angelus carnes consumptissime. **Judic. vi.** Excedit angelus domini summitatē pergeat et cibas ascēditque ignis de petra carnes azimatosque panes prouidit. Vir enim

spiritualis cum opera penitentie quicquid in eo carnalis tatis est presumere solet et per omnia abolere.

Itē sed propter limpiditatem diuine cognitionis. Angelus enim deiformē habet intellectum. Unde eius intellectus deo immediate coniungitur et insuetus occulti lumines illustrat. Sic vir iustus suum sensum et intellectum deo reddit per formē et modo de se presumit sed et ampliō mereatur per fidem illuminari et perfectiō in divinis instruitur et deo subiectus postponit. **Eccl. x. c.** Destruentes per arma spiritualia omnem altitudinem extollentur se aduersus scientiam dei. et in captivitate redigentes omnem intellectum in obsequiū christi. **Ibid. iii.** Qd manifestum est in carne iusti. sciatum est in spiritu. apparuit angelis predicatum est in gentibus. Itē tertio propter humilitatem subiectiōis. Nam inferior angelus subest superiori et obedit sine murmure et indignatione. quod superior perstinet sine tyrannica inferiorum oppressione. In quanto nota est quanta debet performatas esse in imperio platorum et obedientiam subiectorum. Nam sicut platorum monere est cum malueritudo sita subditorum est humilitas iustis iussionibus obedire. sic dominus ad **Heb. vi. 13.** Obedite propositis vestris et subiacete eis. Impenitentem vigilat per omnes vestrum ut cum gaudio habeat faciat non gemeret. Unde in signum talis obedientie dominus in **Zacha. vii.** Alius angelus egrediebatur in occursum anglorum loqebatur in me et dixit. Curre et loquerere ad puerum istum et cibis. Ecce cum quanto moderamur maior precipit et cum quanto humilitate alter eius impius accidet. **i.** **Pet. i. e.** alias fratres castigates in obedientia charitas et fraternitas amore simplifici ex corde. Itē quartro propter rectitudinem intentiōis. Nam angelus ut dicit **Gregorius** in omni suo opere deum inspicit. et nihil aliud quam diuine voluntatis reglam diligit vel requirit. ita ei exteriora diuino nutu angelus pagat per meritos aciebat ipso non deflectit. **Io. d.** **Matt. xviij.** quod angelorum spiritus videtur faciem peris. **Gregorius** Semper videtur omnia faciem inueniret quod nulla intentiōis dissimilitudine ab ipsi pueris remoueretur. **Reg. xii.** Tu domine miseri angelus dei es. fac quod beneplacitum est tibi. quod deus per intentionem cordis diligit. ab ipsi voluntatis beneplacito non recedit. Itē quanto propter sedulitatem et diligenciam administratiōis Angelus enim ad scēnō ministerium continue operatur. et subiectus agiliter ad pagendū quilibet iniuncta subito percutit. Omnes enim sunt administratorū spiritus missi propter eos quod capiunt hereditatem salutis. **Sic absque dubio** viri angelici angelorum numero ascribi.